Adversaria.

S E C T I O N I I I .

Resoluuntur aliquot dubia ex doctrina precedenti.

28
*2. Diss. pri-
ma.*
E X dictis inferatur primò, repugnare Christo
quia cum summa sanctitate non minus opponi-
tur vnum, quam aliud: quare si humanitas allum-
pia peccat, ante assumptionem eo ipso quod as-
sumeretur, mundaretur omnino ab omni macula
precedenti. At vero possit alium natum, que pec-
cauerit ante assumptionem, dicam selt sequensi.

Infero secundo, si fieri possibile, vel impossibi-

bile assumetur humanitas à Verbo, teniens
proprium substantiam, adhuc eam humanitas
non posse peccare in proprio supposito, nam
licet tunc fortalee non peccaret Deus per com-
municationem idiomatum; (quia non peccat
suppositum dñm, sed creatum, quod non erat
Deus) adhuc ipsa humanitas peccat, quia cū
sanctificetur summe à Verbo per vniōnem, non
magis posset tunc peccare, quam potest nunc sine
substantia propria.

Infero tertio solutionem illius dubij frequen-
tis in hac questione, an vno hypothetica pugnet
physice, vel solū moraliter cum peccato: Aliqui
enī volunt esse repugnantiam physicam, alii
moralē, alii addant esse moralē ex natura rei.
Sed quæstio est de vobis: nam si per repugnantiam
physicam intelligas eam, que fundatur in
ipsa tei entitate, & appellari potest repugnantia
intrinsecā proculdubio talis est repugnatia vñio-
nis cum peccato: si verò intelligas repugnantiam
in extrema physica, certum etiam est, non re-
pugnare physicā vñionem cum peccato: quia pec-
catum, praetextum habituale, non est ens physi-
cum, sed morale.

Ex hoc infutgali aliud dubium, quonodo vñio
physica possit impediti peccatum? ex quo pen-
det solutio arguenti, quo nititur Durandus, &
alii, vt negent impeccabilitatem proutne for-
maliter ratione vñionis: quia scilicet principium
proximum eodem modo lo habet in Christo po-
lita vñione ad operationes liberas elicidas, ac
li non esset vñio.

Respondeatur tamen facili distingendo: aut
enī loquimur de peccato habituali, aut de
actuali: de habituali eodem modo dicendum est,
toli formaliter per vñionē, sicut tollit per grā-
tiam habitualē, que est sanctitas interior, nam si-
ut formaliter immediate gratificat subiectū, &
tollit amabile, sita formaliter tollit maculam, vel
odibilitatem, quam includit peccatum habituale.

De peccato verò actuali rufus distinguendum
est: aut enim loquimur de peccato positivo, aut
de mere negativo. Peccatum positivum est actus *Peccatum*
positivus elicitus libertate contra legem, & hunc *positivum*
impedit vñio hypothetica impediens essentiali-
ter concussum requiriū in actu primo ad talium
actum, exigit enim essentialiter, ne exhibeat
Deus humanitatis assumptam concussum ad actum
malum. Peccatum verò negativum est pura omis-
sio libera actus præcepti, & hinc (si possibilis est)
impedit etiam ab vñione, quatenus vñio esen-
tialiter exigit, quid proposito præcepto humanitas
prædeterminat ad obediendiam, vel data ei
cognitione adeo clara, vt necessitet omnino ad
operandum, vel negata boni contrarij cognitio-
ne, vel falso negato ei concussum ad eiuniodi
operationem, ex quo fieri, vt omisso operacionis
non sit iam libera, & per consequēt non sit cul-
pabilis: si autem non potest dati pura omisso li-
bera, (vt mihi verius est) tunc eodem modo lu-
quendum est de necessitate ad vitandum pecca-
tum negativum, ac positivum. Verumque enim
impedit per carentiam concusus diuinū ad
actum malum. An verò constet cum hac impe-
ccabilitate libetas necessaria ad merendum per
opera præcepta dicimus inīta.

Infero ultimò, eodem modo impediti essen-
tialiter per vñionem peccatum originale. Possumus
Infero secundo, si fieri possibile, vel impossibi-

29
*2. Diss. ter-
tiaria.*

30
*3. Diss. ter-
tiaria.*

*Quid pecca-
tum negati-
vum.*

31
*3. Diss. ter-
tiaria.*

*Peccauit hoc
habituali quid.* tamen in peccato etiam originali considerare duplex illud peccatum, scilicet habituale, & actualle. Habituale quidem contrahitur a puro in instanti conceptionis, quoque inceptum non quidem peccare, sed esse in peccato. Et de hanc macula habituali certum est, non potuisse reperiri cum vnione, sicut nec maculam habitualem ex peccato proprio personali. Peccatum vero originale actualle est ipsum peccatum Adam, quatenus mortaliter fuit actio mea, & per quam dicotego vero peccatum in Adamo, & de hoc poteat esse maius dubium, an licet humanitas afflumpta non potuerit contrahere maculum habitualem, nec habere peccatum habituale simili cum vnione, potestem saltem illa humanitas peccasse mortaliter in primo patiente; ita tamen, ut in primo instanti luce existentia non contraheret maculam, quia tunc per assumptionem fuit sanctificata; sicut multi sentiunt de Beata Virgine peccasse in Adamo, licet semper, & in primo etiam instanti conceptionis fuerit sancta & immaculata. Et quidem questione non procedit de factu certum enim est, Christum, nec contrahisse maculum, nec peccasse in Adamo, nec contentum fuisse in pacto, cum non fuerit filius Adam per naturalem propagationem. Quæstio ergo folium est, non possibili.

Dicitur.

32 In qua questione distinguendum videntur. Potest enim considerari, quod Deus includeret in pacto Adam hanc humanitatem Christi, prout distinguuntur a supposito, vel quod includeret hunc hominem in concreto, prout dicit personam humanam, sicut de facto, includere omnes posteros Adam, non enim fecit eum caput mortale solum humanitatum in abstracto, sed dominum in concreto, seu personatum, quae ex ipso nascentur. Hoc ergo secundo modo non videtur potuisse Christus, seu hic homo peccasse etiam in Adamo, priori autem modo non videtur repugnare de potentia absoluta, quod eius humanitas peccaverit antea in primo paciente. Prima pars conclusionis probatur explicando qualiter illa continentia moralis polferetur in Adamo; nam, ut suppono ex materia de peccato originali, nihil aliud est, quam voluntates nostras taliter fuisse in Adamum transflavas, ut actio Adam, mortaliter loquendo, censematur actio nostra, & Petrus, v. g. censematur mortaliter peccauisse tunc, non minis, quam si tunc physice existiret, & peccaret. Cum ergo hic homo Christus, seu hinc persona humana Christi, si tunc existiret, non posset ullo modo peccare, consequens est, ut non posset per actionem. Adhuc censem mortaliter tunc peccasse, quia subiectum incapax omnino de se peccandi, non potest conferi mortaliter antea peccasse. Quis enim dicat, Deum ipsum, quid de se sit omnino incapax peccandi, potuisse trasfondere suam voluntatem in alium, ita ut peccante alio, & censematur mortaliter peccare ipse Deus, non hoc impium esset & blasphemum. Similiter ergo dici non potest, Christum potuisse in alio peccare, cum supponamus Christum in concreto, etiam ut hominem esse omnino, & essentialiter incapacem peccandi.

33 Secunda vero pars conclusionis, quod felicitas humanitas illa secundum se potuerit antea cotineri in Adamo, & peccate in illo probatur, quia non magis repugnat vniuersi hypothetice, quod natura, que assumitur, peccaverit antea mortaliter per peccatum alterius, quam quod peccauerit

physice per se ipsam, peius enim est hoc, quam illud, sed potuit salein de potentia absoluta alii mihi a Verbo humanitas, que ante peccatum per actum proprium; ergo melius potuit alium humanitas, que ante peccatum per actum alterius, in quo mortaliter continetur.

Dices, repugnare, quod fuerit contenta mors. *Eusafia.* liter in Adamo haec humanitas, & non vi substantia, quia haec humanitas debuit contineri mortaliter, qualis postea erat futura; non enim continiebat humanitas tunc existens, sed exiuita; postea autem non erat futura humanitas abstracta, sed substantia; ergo non concinebatur ibi humanitas abstracta, sed substantia; ergo continebatur hoc suppositum Christi, & per consequens peccatum tunc mortaliter hoc suppositum.

Respondeo distinguendo maiorem, debuit contineri mortaliter haec humanitas, qualis postea *Præcluditur.* etat futura secundum suam entitatem, concedo; qualis erat futura ex parte aliquatenus conditionum, qualis est substantia, negotio; quia potuit Adamus fieri caput huius humanitatis, & non vt substantia. Contineti enim mortaliter in Adamo nihil est aliud, quam fundamentum, quod habent homines ad iudicandum eum, qui continetur peccatum tunc, perinde ac si tunc existiret, ac proinde mortaliter, seu aequaliter existiret tunc: sicut ergo potuit haec humanitas, que nunc est substantia, existere tunc physice, & operari sine haec substantia, & sine villa alia de potentia absoluta, (vt suppono ex *disp. 12.*) ita potuit haec humanitas secundum se contineri taliter in Adamo: vt oportante Adamo censematur operari haec humanitas perinde ac si ipsa tunc existiret sine substantia, licet nunc non existat sine illa. Existebat ergo tunc mortaliter haec humanitas sine substantia, hoc est, taliter continebatur in Adamo, vt in ordine ad peccandum perinde se haberet, ac si tunc existiret physice sine substantia, & operaretur cum Adamo: in quo nulla appetet repugnantia in ordine ad potentiam Dei absolutam.

Hinc tamen subiectum aliud dubium, an posse assimi hypostaticum humanitas, que ante mortaliter peccauit?

P. Suarez in praesenti *disp. 13. sect. 1. circa finem.* dicit fieri posse de potentia absoluta; non tam tamen de potentia ordinaria. Ego fateor, minus decete illam natum ad vniensem, quam alias naturam innocentem: non tamen concipio repugniam aliquam qua ex natura rei repugnat, praetermit si præcedat retractatio peccati.

Rufus inquisit, an in eo casu vero dici posset, *Dubium.* hic homo peccauit, vel hic suppositum peccauit, de-signatio supposito diuino.

P. Valq. in praesenti *disp. 61. n. 19.* ingenue fatus tunc per communicationem idiomatum dici posse, *Dico peccauit,* quia via humanitas in duabus suppositionibus non constituit duos homines, sed unum, ergo idem homo est, qui peccauit, & qui nunc est Deus, ergo hic homo peccauit; ergo Deus qui est hic homo. Ex quo etiam inferit, si Deus assimilaret humanitatem, que ante etiam etat huius suppositi Petri filii Ioannis, postea Deus futurum filium Ioannis per communicationem idiomatum, quia iam Deus est ille homo, qui prius etat filius Ioannis.

P. Suarez ubi supra, negat illam loquitionem, *Suar. op. 10.* Deus peccauit, esse veram etiam in eo casu: cum tunc sitio. quia fortasse non est idem homo, qui peccauit, &

34

*Alia diffi-
cultas.
Solutio.
Suarus.*

Li. 4. qui.

qui nunc est Deus; tum etiam, quia ad communicationem idiomatum requiritur, quid virtus natura sit in eodem supposito; autem suppositum peccans fuit aliud a supposito diuino.

*Judicium
autem*

Ego quidem in hac questione, quae tota est de modo loquendi, distinguendū existimo; aut enim humanitas peccauit ante assumptionem existens per se finē vilo supposito, vel peccauit substantēs in aliquo supposito creato. In primo casu sicut sola peccat humanitas, & nō hominū post assumptionem verum est dicere, *Hec humanitas peccauit, non tamē hic homo, vel hoc suppositum.* In secundo vero casu verum videtur post assumptionem dicere, *Hic homo peccauit, non tamē hic suppositum, vel Deus peccauit.* Hac omnia probari videntur ex iis, quæ dixi disp. 1.1. scilicet 3. vbi ostendit, *hunc hominem significare aliquod suppositum huius humanitatis;* at verò hoc suppositum determinare suppositum, & non naturam. Quando ergo dicimus, *hic homo peccauit,* idem valit, ac si dicas, *suppositum huius humanitatis peccauit,* quod est verum, si *huc humanitas ante assumptionem peccauit* in aliquo supposito; non tamē potest dici, *hoc suppositum peccauit,* quia supponit non fusile hoc, sed aliud suppositum peccatis; & ideo etiam non potest dici, *hic homo peccauit,* scilicet, quo humanitas peccauerit sine vilo supposito; quia non peccauerunt tunc aliquod suppositum huius humanitatis, sed sola humanitas.

Effugium.

Dices, ponamus ergo quid peccauerit humanitas in aliquo supposito, postea veiū separatur ab omni supposito, poterit ne illa tunc dici, *hic homo peccauit?* Certe id non videtur posse concedere, quia nunc nullus existit homo, de quo id affirmaret; ergo regula illa nō est vniuersaliter bona, nam iuxta illam esset vera illa propositione, cùm enim *hic homo* significet suppositum huius humanitatis, verum esset dicere in illo casu, *hic homo peccauit,* quia verum est dicere, *suppositum huius humanitatis peccauit.*

Burraria.

Respondeo, iuxta ea, quæ diximus supradicta disp. 1.1. scilicet, illam propositionem furaram esse fallam in eo casu, quia *hic homo*, licet nō determinare substantiam, sed solam naturam, significat tamen naturam substantiem, & facit hunc sensum; *suppositum aliquod huius humanitatis substantia peccauit.* Vnde si *hici* peccauerit *hac humanitas* in aliquo supposito, hodie verò reliqua illa substantia accepterit aliam, erit vera illa propositione, quod verò hodie maneat sine vilo substantia, et illa, quia erit de subiecto nō supponenti, loquitur enim de aliquo supposito huius humanitatis nunc substantis, cùm tamen *hac humanitas* nunc non subsistat. Porro per illas voces, *hic homo*, licet non determinetur substantiam, significari tamen humanitatem ut nunc substantiam, collat ex ipso vilo. Nam vobis declarat optimè, ad quid significandum fuerint voces imponit. Constat etiam ex concordis accidentibus, in quibus licet determinetur substantia, forma verò significetur in confusione, & indeterminata; adhuc significatur aliqua forma praefensa, unde quando nominas *hoc album*, determinas hoc subiectum habens aliquam albedinem, & quidem præsentem. Quare si hoc subiectum *hici* habuit albedinem, hodie verò non sit *album* nō possimus dicere, *hici* vidi *hoc album*, quia nimis rursum hoc propositione supponit, hoc subiectum nunc esse *album*; si autem *hici* fuisse al-

bum, & hodie amissa illa albedine haberet aliam posset adhuc dici, *hici* vidi *hoc album*. nam illud *album*, & istud non sunt duo alba, sed vnum, & idem, licet haberet duas albedines; sicut si *Petrus* fuit prius pater *Ioannis*, & nunc mortuo *Ioanne* sit pater *Antonij* postulatus dicitur, *bis idem pater existebat anno precedente*, nam licet paternitas sit diversa, idem tamen est pater. Si autem nunc nullum haberet iam filium, non postulamus dicere, *huc pater existebat prius*, nunc enim non est iam pater. Sic ergo nomina substantia, quale est *homo*, licet determinent contra naturam, significant tamen substantiam ut præsentem, & ideo nō erit verū dicere, *huc homo peccauit*, si nunc existat *hac humanitas* sola absque omni substantia.

Dices iterum, ergo si natura habeat nunc aliam substantiam, amissi priori, sicut postulamus dicere, *Alius effigie hic homo peccauit*, poterit etiam dici, *hoc suppositum huius humanitatis peccauit.* Probatur sequela quia omnia prædicta naturæ tribuuntur etiam eius supposito; sed de hac humanitate dicitur nunc, quod peccauerit ergo de supposito etiam, in quo est natura, poterit dici quod peccauit, licet ipsa non peccauerit in hoc supposito.

Respondeo, negando sequelam, & ad probationem negando maiorem in vniuersum sumptam. Pone enim hanc albedinem existentem heri fini vilo subiecto, & tunc fusile viam, ponatur hodie in hoc pariete, poteris nunc dicere, *hanc albedinem fusile heri viam, non tamē poteris dicere, hunc patrem, vel hoc album fusile heri viam ergo non potest dici de subiecto, quidquid dicitur de albedine.* Similiter, si humanitas separata ab omni substantia peccauerit heri, licet hodie ponatur in supposito, non poteris dicere hoc suppositum, neque hunc hominem peccasse, sed hanc humanitatem. Illa ergo prædicta, quæ natura competunt prout separata a supposito, vel prout in aliis suppositis, non possunt tribui hinc supposito, in quo nunc est.

Hinc infero, casu quo humanitas prius tempore genita à *Ioanne*, assumeretur postea à *Verbo*, non dicendum Verbum filium *Ioannis*, quod si illa humanitas genita fuisse à *Ioanne* in aliquo supposito, & postea assumeretur à *Verbo*; dicetur quidem hic homo filius *Ioannis*, quia hoc solū significat, aliquod suppositum huius humanitatis substantias fusile gemitum à *Ioanne* non tamen diceretur Deus, vel Verbum filius *Ioannis*, nam B. *Virgo* ideo dicitur Mater Dei, quia humanitas in eo inflanti, quo genita fuit à *Virgine*, coepit etiam substantia in *Verbo*; aliquo si postea vniuersit *Verbo*, non diceretur Mater Dei, ut dicitur S. Thomas infra q. 37. art. 4. & probat lat. S. Thom. Suar. infra 2.10. disp. 1. scilicet 1. & disp. 12. scilicet 2.

Dices de factu humanitas fuit genita à *Virginem* prius natura, quam assumeretur à *Verbo*, (vt Euseb. dixi supradicta disp. 1.1.) & tamen *Virgo* dicitur Mater Dei; ergo licet humanitas gigneretur prius tempore, posset *Virgo* dici Mater Dei.

Respondeo negando consequentiam, quia prioritas naturæ nō tollit coexistentiam realem, quæ sola significatur quando dicimus, *Virginem genuisse Deum*, scilicet genuisse humanitatem substantem tunc in persona *Verbi*; licet non substantia pro illo priori naturæ, pro quo genita est; sicut dicimus constituta fieri ab homine iusto, propter suuorem temporis, licet sit prior naturæ,

quam

quam hominem esse iustum. Si vero non esset iustum in tempore, non diceretur fieri ab homine iustus ab homine peccatore. In huiusmodi loquitionibus requiri plerunque coextensitatem reatum, non solum temporis, sed loci: atque adeo, si humanitas Christi existere Romae non vnta Verbo, & ibi flagellarum, non diceretur Verbum flagellarum, licet eadem humanitas in alio loco est vnta Verbo: sicut si albedo sit Romae sine subiecto, & ibi videatur, non diceretur videri paries, cui eadem albedo vnta est in alio loco, sed sola albedo dicetur vsla: quod non potest melius probari, quam ex commun modo concipiendi, & loquendi. Dixi tamen, plerunque requiri coextensitatem localem formae, quia aliqua sunt denominations, que non requirunt coextensitatem, nec temporis, nec loci: sicut possim dicere, *vnde Deum flagellatum*, licet non viderim flagellationem, &c. Item possumus dicere, offensa Eucharistia, *ecce Christum regnatum in calis*, licet prout in Eucharistia non sit in celo. Quia autem sunt denominations huius, vel illius significatio, pendet ex vsla, qui ostendit optimè intentionem loquientium per illas voces.

41
Dubium.
Discutitur.
Suarz.
Vazquez.

Restat aliud dubium, a potuerit alium hypothesice humanitas retinens non culpam, sed tam etiam peccata pto culpa antea commissa? Suarez vbi supra negat de peccata eterna, quia hanc necessaria comitatur culpa; concedit vero de reatu peccata temporalis. Vazquez cap. 6. n. 3.5. negat de vitrage, quia per uniuersum ita sit grata humanitas, ut digna sit carere omni malo. Ego magis assenser Suarez, quia reatus peccata temporalis non est culpa, sed effectus culpe, & obligatio passus ad solvendum pro culpa praeterita: sicut autem potest compati viuo secum obligacionem ex voto, vel precepto, cur non ex culpa praeterita? & secut gratia habitualis sanctificat omnino, & expellit culpam grauem, non tamen debitum tonus pnoe pro culpa graui praeterita; cur non poterit viuo admittere illud debitum? Fato operationem illius naturae assumptae habet infinitum valorem, & ideo quamlibet operationem posse condignare expiate omnem reatum pnoe, sed in primis posset natura illa non operari: deinde poterit Deus non acceptare satisfactionem aliquam valde condignam pro debito pnoe: sicut dixi super in superioribus posse Deum non acceptare satisfactionem homini iusti pro debito peccata temporalis, licet aliquo sit condigna, ut tradidit communiter Theologi.

42
Enasio.
Oculaditur.

Dices: vnuo hypothetica dat eo ipso ius ad visionem beatam statim habendum; ergo tollit debitum totius peccata: quia dum est reatus peccata, non debetur visus pto tunc. Respondeo, vnuonem quidem exigere de se ex natura rei visionem, & per consequens exigere etiam, ut temittatur statim tota peccata: ceterum sicut potest Deus non obstante ea exigentia negare visionem, in modo cruciate, & affligere eam humanitatem; ita potest de potentia absoluta non condonare peccata: quare humanitas tunc exigetur radicaliter etiam illius debiti, formaliter tamen habet debitum peccata, & debitum catendi pro tunc visione beata.

43
Quod vero attinet ad peccata eternam, non videtur posse non deleri eius reatum; quia licet, sit mihi credibile, posse manere reatum peccata eternae ablata culpa de potentia absoluta; sicut

manet de facto reatus peccata temporalis ablata omni culpacione fortasse posse de potentia absoluta perfeccare cu ipsa gratia habituali reatum, id est, debitum pto ximum carendi visione, & pertinendi ignem eternum pro culpa praeterita: certum in humanitate assumpta videtur hoc repugnare, quia quantumcumque peccata ante illa humanitas condigne foluet non solum in ratione satisfactionis, (quam posset Deus non acceptate,) sed etiam in ratione satisfactionis per peccata temporalia, & finitam pro omnibus culpis praeteritis: sicut enim in republica humana exilium principis per duos annos computatur pro pena, & qualiter cum exilio hominis plebeij per decem annos, quia nobilitas personae patientis aggrauat moraliter peccatum: ita punio hominis Dei per vnum annu ratione infinitatis personae, licet non sit persona simpliciter infinita, cum possit esse alia maiores, tamen infinita secundum quid, qualiter est persona eterna, puta hominis finita secundum intentionem: nam sicut ista est simpliciter finita, & infinita secundum quid, hoc est, ex parte duratio nisi sit persona personae infinita per vnum annum est simpliciter finita, sed infinita secundum quid, hoc est, ex parte personae punitionis ergo maneret in humanitate assumpta reatus ad peccata eternam, sed reatus ad aliquam peccata, quae ratione infinitatis personae equivaleret peccata eterna alterius puri hominis, non tamen censetur omnino extinguit illeretatus, sicut extinguitur omnino culpa per uniuersum hypostaticam, nam culpa quidem ita deletur, ut si postea illa natura relinqueretur a Verbo, non dedit macula culpa praeterita: ut vero est reatus prima non sic esset: nam sit illa natura, antequam patetur aliquid vnta Verbo, dimitteretur ab ipso; deberet iterum peccata eterna: nam reatus formaliter acceptus non fuerat extintus, sed solum quasi materialiter, quatenus peccata temporalis tum ratione personae astimaretur tanta, quanta peccata eterna puri hominis, cum tamen illa peccata temporalis non sufficeret posita, oportet posita pati eternam; quia peccata temporalis iam non sufficeret, cum est peccata puri hominis.

SECTIO IV.

Vtrum potuerit esse in Christo fomes, vel habitus vitiis, vel aliquis actus malus ex obiecto?

Nomine fomiti intelligitur appetitus potissimum sensitus inclinans ex natura sua ad bonum sensibile etiam contra rationis dictamenta: & quidem ita expeditus, ut possit rationem praeuenire, vel illi resistere. Hunc fomitem extinxit Deus in primis parentibus in statu innocentiae: item in B. Virginie, scilicet ab infantia, quo concepit filium: dicitur autem fomes aliquando ligari, aliquando extingui. Ligatur quando per extirpationem Dei prouidentiam remouentur occasiones, quibus indulget eius operatio contra rationem: extinguitur vero, quando ita subordinatur rationi, ut non possit nisi extirpationis imperio prodire, & non magis, quam ratio permittat, sive hoc fiat per habitus illius per aliama qualitatem, sive per carentiam concilii diuinorum: quo non est in praefenti disputandum. Nunc enim supponimus, fomitem fuisse extinctum in Adamo ante peccatum, & hoc supposito, inquitimus, seu confitemur, hoc ipsum

44
*Fomes pro
apparitu
fonsino.*

*Fomes ali-
quando lega-
tur, aliquan-
do extin-
gitur.*

382 De mysterio Incarnationis,

ipsum de Christo, in quo hæc ipsa extinctio era
magis ab intrinseco, & quia exigebarat ratione
vniuersitatem humanum cur Verbo.

45 Durandus videtur negare somitem posse om-
nino extingui, quia semper manet radicalis fa-
cultas, qua potest appetitus prævenire rationem,
qua non distinguitur ab entitate appetitus. Sed
quæstio est de nomine, & ipse Durandus se ex-
plicat, & fatur, somitem apud Patres vñtpati
committunt pro facultate illa, vt expedita, & non
frustrata, & in hoc sensu certissimum est, non fuile-
re in Christo somitem, cum quia non fuit peccatum
origine, cuius effectus est in nobis fomes;
cum quia ratione visionis beatorum, & aliorum dono-
rum habuit voluntas Christi perfectissimum do-
minum super factus omnes appetitus sensitum,
nece i poterat vlo modo pullulare, nisi ex vol-
luntate permissione : & quidem hoc dominum
habuit Christus non solum in actus appetitus ra-
tioni dissonos, quod sufficeret ad tollendum fo-
mitem, sed etiam in actus rationi consonos, vel
non dissonos. Videantur aliae rationes, & testi-
monia Patrum apud Suarez *disp. 34. f. 2.*

46 *Dificultas.* Hoc supposito difficultas esse potest, an de po-
tentia absoluta poterit humanitas assumpta à
Verbo retinere somitem: In quo potest esse que-
stio de nomine, iij motus appetitus, qui in Christo
prævenirent rationem, licet essent de obiecto
dissono, haberent denominationem somitis: nam
fomes videtur fonare incitamentum, seu inci-
tium, & nutrituum peccatiū autem in Christo
non est possibile peccatum, non dixerint
iij motus fomes peccati. Sed hæc, vt dixi, est que-
stio de nomine. De re autem est difficultas, an te-
vera iij motus potuerint in Christo dari similes
nostris? & quidem certum videtur, potuisse dari
in natura assumpta motus aliquos circa obie-
ctum non dissonum rationi, quibus appetitus
prævenirent rationem; hi enim non dicterentur,
nece fomes, cum non incitarent ad malum,
sed ad bonum, & licet de facto Christus non ha-
beret actum appetitus, nisi præveniente ratione,
de potentia tamen absoluta non repugnat.

Dubium ergo est de motibus circa obiectum
dissono.

47 *Dubium de
motibus cir-
ca obiectum
dissono.* P. Vazquez *disp. 61. n. 55.* concedit, potuisse
alium, quia iij motus non sunt peccata, nisi acce-
dat consensu rationis. P. Suarez *zbi suprā ne-*
gat, etiam de potentia absoluta, quia sicut supposi-
to incumbit obligatio regere utrumque pri-
ori, ne peccet; ita cohobendi motus inordina-
tos, quos potest cohobere; sicut enī voluntas
tenet eos cohobere in aliis potestis, ita Ver-
bum in natura assumpta.

Hec tamen ratio ad probandam Christi im-
peccabilitatem sumpta ex obligatione Verbi ad
regimen humanitatis assumpta; iam suprā nobis
duplicuit, quare melius probaretur ea repugnativa
inflendo in ratione impeccabilitatis Christi su-
p̄a tradita, desumpta ex perfectissima sanctificatio
humanitatis, qua ita sanctificatur, vt sepa-
retur perfectissimè à peccato; ideo enim Paulus
non solum dixit, Christum innocentem, impol-
latum, &c. quod significat esse expertum peccati,
sed veteriū addidit, esse segregatum à peccatori-
bus, hoc est, distantem à peccato, ita vt nec
malitiam etiam moraliter obiectum, seu actuū ma-
terialiter malum possit habere; quia, vt notauit

idem Suarez *z. tom. in 3. part. disp. 4. f. 5. 8.* dices, Suarez.
sanktita perfecta non solum excludit peccatum,
sed etiam omnem motum contrarium diuinæ le-
galitatem iam esse in Christo aliqua malitia
moralis obiectua, quod videatur deficere aliquo
modo à summa puritate possibili.

Ceterum adhuc difficile est, hos motus secun-
dum se, & vt p̄scindunt à ratione voluntarij, se-
pugnare naturam assumptam in ordine ad poten-
tiam absolutum, quia licet malitia obiectua vi-
deatur esse in genere moris, hoc ramen solum est
obiectiu, id est, per modum obiecti terminan-
tis actum moraliter auctum autem obiectua non
est culpa, nec peccatum vlo modo, inq̄ potest
esse cum merito potest enim aliquis cum merito
exigere virtus, cogitans ininvincibiliter, licet
illud contractum: item potest cum merito occi-
dere amicum, existimans falso, esse hostem Rei-
publice, vel feram: cui ergo repugnat hu-
manitatē assumptam elicere hunc actum meritorum?
Sanè ex ratione sanktitaris non videatur repugnare
quomodo enim repugnat cum sanktitate adhuc
meritorius, & placens Deo: repugnat illi actus
Deo ratione ignorantiae, vel inadvertentiae, quam
supponit, & ideo non potest esse in Deo: ca-
tetur supposito quid humanitas assumpta possit
de potentia absoluta habere errorum, vel igno-
rantiam inculpabili, non video, & cur repugnet
illi operari actum bonum, sumpta occasione ex
illa ignorantia inculpabili.

Conferatur, quia non videatur repugnare de
potentia absoluta, humanitatem assumptam aggredi-
& incidere in amentiam, item delirare, &
profari aliqua verba inordinate, que si sui com-
pos profret, peccarer. Item quis negat, potuise-
re hanc humanitatem amentem puerum obiuvum,
& quem non vidit, suffocare; que omnia habent
malitiam obiectuam, id est, sufficientem ad ter-
minandum actum malum mortaliter, si proceder-
ent ex aduentu rationis.

48 Dices: Hæc etiam facta ab amente videntur
retinere indecētiam moralē, nam ideo non pos-
sumus amentem provocare ad pollutionem, quia
licet ipse amens non peccet, pollutione tamen ma-
terialis habet morsalem indecentiam cum natura
rationali amentis.

Respondeo, solum retinere malitiam obiectu-
am, hoc est esse obiectu capax terminare actum
malum mortaliter, si fiat cum aduentura. Non
tamen licet provocare amentem ad pollutionem,
sicut nec ad homicidium, scilicet proper dampnum
alienum, quod sequitur, nam licet ex homici-
dio amentis sequitur dampnum proximi, si ex
pollutione provocata sequitur dampnum prolis,
cuius maximè interest, ne aliquis possit procura-
re suum pollutionem, vcl alienam.

Vrgibis, ergo vbi non sequitur dampnum alterius,
licebit procurare actum materialiter ma-
lum; consequens est absurdum, aliquo licet
ebrium inuitare ad comedendas carnes in die Ve-
neris; quas tunc ille si comedat, non peccabit:
item licet dare carnes in Quadragesima alicui
ignotanti esse prohibitas, vel in annori tempore
facti; ille enim non peccaret comedens: &
alia huiusmodi, que videntur absurdæ; ergo te-
nemur vitate malitiam illam obiectuam, etiam
vbi nulla est malitia moralis in operante.

Respondeo negando sequelani cum Thoma
Sanchez de præcepti Decalogi lib. 1. cap. 1. qui, Tho. Sanchez,

50
Effugium.

Præcluditur.

51
Infantia.

licet amentibus concedat posse dati carnes, non tamen ebrios, quia amentes non sunt obligati legibus, ebrii vero obligantur, licet exsuscitentur hic & nunc per accidentis ratione ignorantiae; quod idem de non aduentu, vel ignorante dicendum estratio autem videtur esse, quia eo ipso, quod alius obligatur ad aliquid, teneo ergo non est etiam illum, nec materialiter quidem ab obedientia sui superioris, contra quem video agere dum illi subditum falem materialiter eximo; sicut si palliūm, vel librum auferemus cum aliqua proportione, quam rationem reddit etiam Salas. *tom. i. 2. tral. 6. disp. 2. num. 1.* vide illum: obligat autem, per se loquendo, lex ieiunij magis ebrium, vel ignorantem, quam amentem; licet neuter peccare possit, tunc quia amens indiget ratione sua infringit cibo falabitorum, ut potissimum, quia ebrios est impedimentum temporale, quo ablato homo ille capax est tentationi, quas Ecclesia intendit mitigare per earna mactationem, quod non militat in mente. Scio, aliquos esse casus, quibus licet cooperari ad actum materialiter malum alterius ad vitandum scandalum in utero quando Confessarius sciens matrimonium esse nullum, sed bona fide contractum, hortatur coniuges ad reddendum sibi mutuo debitum (qua reditio est materialiter forniciaria,) nec detegit impedimentum, timens maiora peccata, quae ex notitia nullitatis confusurunt. Sed haec non sunt huius loci.

52
Illi.

Ex dictis infertur resolutio questionis, an potuerit in humanitate assumpta esse fontes de potentia absoluta? Si enim nomine fornitis non intelligatur connorari subiectum capax peccandi, prout video intelligi, & connorari, sed solum intelligatur appetitus expeditus ad proueniendam rationem per actus proprios tendentes ex se in obiectum dilectioni non videtur repugnare humanitatem assumptam, quia illi actus antecedenter ad consensum voluntatis, vel permissionem liberarum illius modo sunt culpabiles, sed naturales, sicut esset in leone affectus vindictarum, vel in equo ferocitas, &c. quare sicut natura leonis, vel cuius pollet assumti cum his affectibus naturalibus, sic etiam natura humana cum suis, excepto peccato.

Infero præterea quid dicendum sit de habitibus virtutis de quibus Suarez *disp. 35. sol. 2. a. 2. v. 1.* negat, neque potuisse retineri. Vizquez dicta *disp. 6. 1. cap. 6. num. 3.* affirmat, cui magis afflentior, si de re ipsa sermo sit: præsternit secundum sententiam probabiliter supponatur, hos habitus acquisitos esse solas specie raliter coordinatis v.g. habitus vitiiosus gula sit species intensa appetientia bonum delectabile cibi, vel potius, & memoria etiam delectationis præterire, quam sive expeditus est; que omnia possunt de potentia absoluta manere in natura assumpta; diximus enim futura, putuisse manere et ratione inculpabiliter quantum magis notitiam intensam delectationis: Sicut hæc species non dicatur habitus, nisi ut connotata parentem alterius speciei intensa terpamentans bonum temperantia; quia illa prior species non facilitat simplicitate in ordine ad cibum, nisi in absentia (specie) equalis de bono opposito adhuc in humanitate assumpta posset connotare hanc negationem, quia posset humanitas cognoscere temeris bonum temperantia, sicut posset illud penitus ignorare. Ceterum quia vi-

detur ea species non posse adhuc nominati habitus vitiiosus, nisi in subiecto capaci operandi in actu secundo, & amplectendi illud obiectum vitiiosum; quia habitus est facilitas ad operandum, non tamen darur facilitas, ubi datur impossibilitas: tunc facile dices, illam speciem, seu habitum relatum in humanitate assumpta, non esse habitum vitiiosum: quia licet prout in eo subiecto representet intentus obiectum, & inclinet in actu primo, & aliquando prodeat in actu secundum, in delibetatu, & inculpabilitate ratione inaduentia; ceterum nunquam potest morire in actu secundo ad operandum vitiose, hoc est culpabilitas, quia subiectum non habet consumum Dei ad eiusmodi actus, & ideo non vobis sit pro illo statu habitus vitiiosus; in quo erit qualitas de nomine.

Dices, neque etiam secundum rem posse manere illam qualitatem, quia non denominarentur Deus intemperans, iracundus, &c. quod videtur impossibile.

Respondeo in primis, potuisse poni detractionem, & retractionem actuum precedentionis, quia potius licet perseveret habitus, non dicitur homo intemperans. Deinde adhuc non potesta retrractione, non diceretur ille homo iracundus vitiös, hoc enim significat principium, & inclinationem expediatam, ut prodiret in actu secundo in iram vitiolam; quod non habet ille homo, sed impedimenta ratione vniuersis: diceretur ergo naturaliter iracundus, sicut leo etiam est naturaliter iracundus, & sicut Deus potest denominari ex natura leonis assumpta iracundus naturaliter; sic etiam ex humanitate assumpta; hoc est, habens inclinationem ad iram naturalem sine peccato. Alias rationes leviores, quas assert Suarez, bene soluit Valsquez ubi supra.

S E C T I O V.

Vtrum posuerit humanitas Verbi peccare, ita ut disoluatur unio propter peccatum?

54

Non dubitamus an dissoluta vniō posse. **H**umanitas peccare: nec etiam est dubium, quin de potentia absoluta possit dissolui ea vniō; & per consequēns humanitas maneret peccabilis: in modo ipso infantilium, quo peccatum solueretur vniō, & telinqueretur à Vebo, posset peccare, quia iam tunc non esset sancta per sanctitudinem Verbi, nec obstante alia ratio ex iis, quæ communiter solent assignari.

Difficilias ergoest, an ea dissolutio vniōnis possit fieri ratione peccati, non quidem præcedentis tempore, sed natura, ita ut fieri homo in instanti, quo peccat, amittat gratiam habitatorem, quam habebat, quæ gratia delictio protinus posset formaliter à peccato ita dissolutio vniōnis posset prouenire formaliter à peccato, non quidem illius suppositi, sed illius humanitatis: per hoc enim non fieret, quod peccaret Deus, vel Christus, sed humanitas, quæ eo ipso quod peccat, iam non esset humanitas Dei vel Christi.

Aduice ramen duplum sensum habere potest quistio, scilicet vel ex natura rei, vel de potentia absoluta: & quidem aliqui, quos tacite referte Suarez in præsternit *dicta sol. 1. 6.* Et ex conclusione, vniuersaliter videntur negasse repugnatiam: licet non credam quod concilierint de facto posuisse.

53
Alioquin de habitibus vitiis.
Vizquez.

tuisse humanitatem Christi per peccatum expellere vniōnem; de facto enim repugnabat saltem ratione visionis beatæ: sed ad suūmam admittērem⁹ possibili, humanitatem allūmptam ex natura rei portuſū disoluere vniōnem proprio peccato.

Ceterum loquendo ex natura rei communis est pars affirmans repugnantiam, & sāne merito. In primis ex ratione generali, qua repugnat ex natura rei, humanitatem operari prius, quam subsista, cùm potius subsistētia præsupponatur, ut conditio prærequisita ex natura rei ad omnem operationem; ideo enim diximus, humanitatem Christi non potuisse ex natura rei disputeret se aliquo merito antecedenti etiam de congruo ad vniōnem hypostaticam, quia omnis operatio meritoria debet præsupponere suppositum; cuius rationem reddidi supra disp. 8. scđ. 1.

Secundò, & specialiter, quia vno hypotatica intrinsecè, & ex natura sua habet perpetuitatem, non quidem vt gratia habitualis, quia saltem in viatoribus est corruptibilis, sed vt visio beatæ, vel lumen glorie, quæ ex natura sua sunt perpetua, & incorruptibilia, cùm ex natura sua pertineant ad statum termini. Sic ergo à fortiori vno hypotatica, quæ ex natura sua afferat secum vniōnem beatam, debet habere in se perpetuitatem ipsius vniōnis; non enim potest vno exigeere vniōnem perpetuan, & indefectibilis, si ipsa vno in le⁹ defecibilis, & amissibilis ex natura rei modo enim petet passiones, quæ durant, plus quam ipsa vno; ergo vno ex natura sua non est amissibilis per peccatum, sicut gratia habitualis. Denique hoc ad minus colligetur ex verbis Patrum, qui planè fatentur, humanitatem Christi ratione vniōnis factam fuisse impeccabilē; si enim adhuc posset peccare, & peccando amittere vniōnem, non dicetur impeccabilis; nec ratione gratie habitualis dicitur homo impeccabilis, licet in sensu compagno illius non possit peccare. Patrum verba vide latius apud Suarez, & Valquez.

57

*Dificultas**Removetur.*

58

*Alia difficultas.**Solvitur.*

Christi mereti de congruo vniōnem hypostaticam aliquo merito precedenti prioritate natura, vt cum communī lēntientia concessimus delta disp. 8. ergo potuit etiam confutatio vniōnis de potentia absoluta dari dependenter à merito, vel demeritis temporis subseq̄uentis; non enim appetat maior repugnanciam in aliis instantiis, quā in primis ergo sicut potuit singulis instantiis metiri confutationem vniōnis, ita eam potuit demereri de potentia absoluta.

Contraria sententia vtori est, & communis inter recentiores, qui solum attingunt hanc diffi. *Contra* cultam; quibus aperte fauerit Suarez dicta scđ. *versus & 13.* 2. §. neque dici posset, vbi negat, tam de merito, recentiores. quād de merito; de merito autem negaverat Suarez. supra disp. 10. scđ. 5. etiam in ordine ad potentiam absolutam; quāt multò magis negat de demerito, cūm adhuc dato antecedenti de merito nolit concedere consequentiam de demerito ad confutationem vniōnis.

Sed quidem difficulter dabitur disct̄imen inter primum instantem, & alia sequentia, vt in primo fieri potuerit, & non in aliis, cūm in iis omnibus penderat libertas à Deo, & per consequens possit confutari dependenter ab aliis conditionibus, à quibus dependet in primo instanti.

Aliam ergo rationem magis vniuersalem ad omnia instantia reddit Suarez *ditta disp. 10.* *Ratio uniuersa* sumptum ex proprietate, qua subsistētia præcedit ex natura rei ad operations; cūm enī tota haec prioritas non sit aliud, quam propria conditio subsistētia, quæ ex se est magis intrinsecā, & complec perfectius humanitatem, quām operatio; & consequens est, vt non possint ponit subsistētia, & operatio sine hoc ordine prioris, & posterioris, quia non possunt ponit, quin eo ipso subsistētia perireat magis intrinsecā, & perfectè ad complementum nature.

Hac ratio non potest mihi probari, qui cum omnia instantia reddit Suarez *ditta disp. 10.* *Non probatur auctoritate.* absoluta præcedere meritum congruum humanitatis ad primam acceptiōnem vniōnis. Et quidem facile solvitur cōcedendo illam prioritatē fundati in diverso modo perficiendi, & compleendi, quem habent subsistētia, & operatio; atque ideo non potuit subsistētia non habere illud fundamentum prioritatis, quantum el̄ ex se potuit tamen de facto non habere prioritatem, sed posterioritatem respectu operationis, quia haec prioritas, quasi formalis, & in actu secundo, non est sola entitas subsistētia, sed addit aliquem influxum, vel qualis influxum per modum conditionis, quarens Deus non concurreat cum natura ad operations, nisi post naturam iam subsistētiam; potuit autem Deus de potentia absoluta insertere hunc ordinem, & non dare subsistētiam, nisi priquadens naturam iam operantem, vel non operantem; sicut potuit Deus assumere operationem Christi, vt instrumentum physicum ad prodūcendam subsistētia, vel vniōnem hypostaticam.

Potes, que effet diuersitas, quando operatio præcederet subsistētiam, aut quando subsistētia præcedit operationem; nam in virgine casu datur in eodē instāti temporis subsistētia, & operatio cum eodem fundamento intrinsecō, quantum el̄ ex se fundātur ordinem prioris, & posterioris; quid ergo se alter habet à parte rei, vt diceremus, tunc operationem denonimati priorem, & subsistētiam posteriorem?

Respon

*59**GO**Ratio uniuersa**Swartz.*

Maior est difficultas in secundo sensu questionis, an de potentia absoluta potuerit confutatio vniōnis subdi operibus humanitatis, sicut confutatio gratiae penderet ab operibus hominis iusti?

Affirmant aliqui recentiores, quia in primo instanti potuit de potentia absolute humanitas

61

Dubium.

Disput. X X VI.

Difoluitur.

Respondeo, hoc pendere ex sententia, quam vniuersisque sequitur circa decretum liberum Dei, nam qui dicunt, decretum illud constitui adaequat in ratione talis decreti liberi per aliquid adaequat intrinsecum Deo; & consequenter dicunt, quando subsistens est prior operatione, tunc dari in Deo decretum liberum concurrendi ad aliam operationem, quod decretum mouetur ab excellentiâ talis nature subsistens, ut subsistens; decretum vero quo conseruat subsistens, vel naturam vel subsistens, non mouetur ab operatione illius naturae; per hoc enim intelligitur sufficienter operatio dependens à subsistens; & subsistens independens ab operatione, in qua dependens, & independens conflit formaliter ordo prioris, & posterioris. E contra verò quando operatio esset prior, & subsistens posterior, intelligimus in Deo, decretum illud, quo conseruat, vel vni subsistens, habere pro motu operationem; decretum autem quo vult cōcurrere ad operationem, nullo modo habet pro motu subsistens, & per hoc intelligitur iam operatio independens à subsistens, & subsistens dati dependentes ab operatione. In sententia verò illorum, qui dicunt, decretum liberum Dei completi ultimò per aliquid extinsecus, tanquam per cernitionem sui, quā sententiam sequuntur plerique ex recentioribus, & dicendum est consequenter, in nostro casu variationem realem contingere penes ipsas actiones teales, quibus Deus operatus ad extra: nam si subsistens praecebat operationem, tunc actio, qua producitur, vel vnitur subsistens, nullo modo resipicit per suam entitatem intrinsecam motuum remunerandi, vel premiandi operationem bonam tunc elicitan: actio autem, qua Deus offert concussum ad operationem, habet in sua entitate intrinsecum refectum ad motuum dandi cōcūsum debitum iuxta exigentiam subsistens, vel naturae subsistens. Quando verò operatio esset prior, tunc actio Dei terminata ad subsistens esset intrinsecè diuisa, habetur enim respectum intrinsecum ad operationes tunc elicitas, tanquam ad motuum, propter quod dabatur subsistens; actio autem, qua Deus offert cōcūsum ad operationem, non habetur in sua entitate intrinsecum ad motuum dandi concussum debitum iuxta exigentiam nature subsistens, posita auctor tali, vel tali actione entitati diuisa, resultat diuersa denominatio, qua operatio dicatur dependens à subsistens, vel è contra vni subsistens dicatur dependens ab operatione, in qua dependens, vel independens conflit prioritas, & posterioritas naturae, de qua loquitur.

Alij ergo concedunt cōmuniter, potuisse vniuersum de potentia absoluta tam in primo fieri, quā in conseruati pendere à merito humanitatis, negant tamen potuisse expelli propter dereritum. Quod vt explicit, aliqui recurunt ad rationem suprà adductam de obligatione, quam Verbum habet ratione vniuersum regendi humanitatem semel afflunptam; nisi enim prius eam dimittat, tenetur eam gubernare; alioquin culpa redundaret in ipsum Verbum, si ratione culpe dissolueretur vniuo, non minus, quā si vniita adhuc Verbo peccaret. Quod declarari potest cum proportione ad obligationem superioris erga subdito susteretur enim superior non solùm vitare

Card. de Lugo de Inearns.

Sect. V.

385

tas culpas subditas, quas si committeret, adhuc maneres subditus huius superioris, sed etiam eas, ratione quarum fieret non subditus, seu extaheretur à dominio illius superioris. v.g. Pater tenebit ex filii praecauente, & per consequens renebet impetrare, si potest, ne filius turpiter ineat matrimonium; nam licet filius per matrimonium censeatur emancipatus, & ideo extra parricis potestem, & gubernationem; ceterum dum pater non prius filium ex sua potestate dimicet, renebet eius culpas vitare, etiam eas, que filium à patris pollute eximunt: quod mille alii exemplis ex vitroque iure petitis posset comprobarti. Similiter ergo, licet humanitas per peccatum ipsum eximatur (vt ita dicam) à peculiari Verbi gubernatione debita ratione vniuersis: ceterum quidam non intelligunt, Verbum dimissile humanitatem, debet illam moraliter regere, & impetrare culpam, ratione cuius humanitas dimittenda esset; superiori enim, & domino imputaretur, si subditus, vel seruus ita peccaret, ut meretur expelli ex servitio domini; si tamen dominus potuit illud delictum impetrare. Et quidem si impeccabilis humanitatis in sensu compósito vniuersum fundetur in hac obligatione regimini; satis consequenter probaretur, hanc candem obligationem Verbi impetrare illud peccatum humanitatis, quod esset causa dissoluenda vniuersis: ceterum cum ratio illa sumpta ex obligatione regimini insufficiens nobis vīa fuerit superad probandam impeccabilitatem Christi, non potest in praesenti placere ad hoc propositum,

63
alia solutio.

Alij ergo dicunt, potuisse Deum subordinare vniuersum in fieri, & in conseruari ad merita, & demerita humanitatis; non tamen poruisse expelli per peccatum: quia expelli non solùm significat dissolui demeritorum propter peccatum, sed etiam connotat, quodd̄ forma, quae expellit, presupponatur in eodem instanti cum causa sufficiens ad conseruandam determinat. & per consequens quasi pugnante pro eius conseruatione in praedicto autem casu etiam ante peccatum non intelligeretur causa conseruans vniuersum, pugnare pro eius conseruatione, sed potius intelligeretur Deus aliquo modo dimittens illam; cum iam pro illo priori intelligeretur Deus non quidem determinat, sed indifferenter volens conseruare vniuersum, si non ponatur peccatum: atque ideo adueniente peccato non tam expelletur vno propter peccatum, quām ei libertato Dei nolentis eam conseruate, & non pugnantis pro eius conseruatione, sicut ex natura rei exigitur; sed teliquentis eam spontaneè, & ex se.

Hac etiam solutio non satisfacit, Primo, quia ad rationem expulsionis solùm requiritur pugna inter hominem expellentem, & expulsam; nam licet alioquin forma expulsa ex se sufficiens praeccludat aditum formæ contrariae, exigendo à Deo ut eam omnino impeditat; si tamen Deus nolit eam impetrare, iam verè expellitur præcedens per formam aduenientem. Sicut in Eucharistia substantia panis verè expellitur per corpus Christi, qui licet prærequisitur voluntas Dei nolentis impetrare aliam substantiam sub iis accidentibus, sicut ex natura rei exigitur substantia panis; ceterum adueniente alia substantia, nam substantia panis verè expellitur, & expugnat per illam. Sic etiam in praesenti, licet vno hypothatica ex

64
Autoris non satisfacit.

Kk natura

61
Solutio altera.

natura tei exigat quid non detur concursus humanae statu ad peccandum; si tamen Deus præstat concursum eum, & peccatum fit, iam verè expellere vno, propter peccatum. Sed, ne sit qualitas de vocibus, demus, eam dissolutionem non esse veram expulsiōnē; sed tamen illa vno reuera sollicitus propter peccatum adueniens; iam ergo illa humanitas simpliciter est peccabilis; quia licet non posset expellere vniōnem propter peccatum, posset tamen peccare, & peccato suo dissoluere vniōnem, & amittere illam; sicut amitterit gratia habitualis propter peccatum, licet illa non vocatur expulsiōnē; quod tamen inconveniens intendunt fugere; vt denus humanitatis assumptæ pefectionem modum impeccabilitatis.

65
Molier pro-
batio.

Meliū ergo probabitur hæc repugnantia, applicando rationem suprà traditam, qui probamus Christi impeccabilitatem, desumptam ex perfectissima sanctitatem, & perfectissimo modo, quo humanitas sanctificatur; ad hanc enim perfectissimam sanctificationem pertinet videtur, quid non solum impeditius omne peccatum, sed etiam potest peccandi, quantum fieri possit. Alioquin posset excogitari aliud perfectius genus sanctificationis, scilicet illius, quæ tolleret non solum peccatum, sed etiam potentiam peccandi, & hoc non solum ex natura tei sed de potentia aboluta; tamen enim implicabit contradictionem hoc genus sanctificationis; ergo humanitas Christi, quæ summè sanctificatur, hoc etiam modo debuit sanctificari, vt esset magis, ac magis segregata à peccatoribus. Si autem posset humanitas suo peccato expellere vniōnem, iam cum ipso vniōne maneat potentia ad peccandum, non quidem ad peccandum in sensu compito vniōnis, sed manner in sensu composite vniōnis potentia ad peccandum in sensu diuīso; sicut homo iustus habet simili cum gratia hanc potentiam ad peccandum, nam in ipso instanti, quo habet gratiam, potest peccare, & per existentiam gratiae non tollitur potentia, quæ fuit in ipso instanti reali, quia potentia realis non potest simili in eodem instanti reali esse, & non esse: ergo similiter cum vniōne maneat potentia proxima ad peccandum; in quo videtur deficerre illa humanitas à pefectione sanctificationis.

Confirmatur, quia (vt diximus suprà dīp. 16. fel. 3.) humanitas non est infinitè sancta simpliciter, & absolute, quia non habet impotentiam radicalem peccandi sicut Deus, licet verè tam expertis sit peccandi sicut Deus; ergo si non habetur impotentiam etiam proximam peccandi, licet carceretur peccato, non esset tam sancta, ac si eam impotentiam haberet; ergo hic etiam gradus sanctificationis deberet prouenire humanitati à persona diuina, cui virtut.

66
Ezogium.
Estimatio.

Dices: cum hac sanctificatione stat bene potentia radicalis ad peccandum; ergo poterit etiam illate potentia proxima; haec enim non est peccatum.

Allud efe-
gium.

Negatur consequentia, quia prima impotencia non potest tolli, cùm sit ipsa entitas humanitatis. Secunda vero potest tolli: ideo debuit tolli; quia, sanctitas Verbi debet sanctificate humanitatem, quantum concipi possit in genete sanctificationis participare.

Dices iterum: perfectior modus sanctificationis est, si humanitas non solum esset incapax peccati, sed etiam actus materialiter, seu obiecti-

uè mali: & tamen de potentia absoluta potuerunt eiusmodi actus esse in humanitate assumpta, vt diximus *scilicet præcedens*; ergo potuit etiam de potentia absoluta esse in humanitate assumpta potentia ad peccandum in sensu diuīso. Major videtur manifesta, quia in Deo ratione infinite sanctitas nec potest repetiti malitia formalis, neque etiam obiectiva ergo pefectionis gradus sanctitatis est, si versaque impediretur.

Repondeo negando maiorem, formaliter, loquendo: incapacitas enim ad actum materialiter, & obiectivè malum non prævenit formaliter à sanctitate etiam in Deo, sed à scientia excludente omnem ignorantiam, & inaduentem tam: sic etiam Christus non poterat habere hos actus, tum propter subordinationem apperitus, cuius operatio non poterat prævenire aduentem rationis; tum etiam propter summa sapientiam, qua perfectissime advertebat ad malitiam singulorum obiectorum. Si autem habet hos actus, verbi gratia, si exerceat contradictum ex se illicito, argueretur in eo defectus scientie, non tamen defectus sanctitatis.

Vt ergo adhuc; perfectius sanctificaretur humanitas, si non solum non peccaret, nec haberet potentiam ad peccandum, sed nec etiam habebat peccare; si enim aliquando peccasset ante vniōnem, iam posset de illa humanitate dici, quid peccauit; & in hoc videtur deficerre à summa sanctitate excogitabili: & tamen potius Verbum assumere humanitatem, que antea peccasset; ergo posset etiam assumere humanitatem, que posset peccare in sensu diuīso.

Respondeo, in humanitate assumpta ponendum perfectissimum modum sanctificationis, qui posset prouenire à persona vniā: potest autem prouenire per vniōnem omnis carentia peccati, item impotencia proxima ad peccandum, quia illi sunt defectus presentes, non tamen potest prouenire formaliter per vniōnem carentia peccati præteriti, qui forma non dat solum effectum formale, antequam exsilit, & vniatur subiecto: quare summa sanctitas non sanctificat subiectum de præterito, sed de præsenti; ideo tollit de præsenti omne peccatum, & potentiam proximam, ad peccandum, non tamen tollit hæc omnia de præterito, quia non erat tunc in subiecto, sicut modò, & ille non est defectus præsens, sed præteritus.

Dices, peius est peccasse, quam posse peccare; ergo si cum hæc sanctificatione potest stare illud, Euæfa. potest & hoc. Probatur antecedens, quia humanitas Christi ex motu charitatis magis debet detestari peccasse, quam posse peccare, nam peccatum præteritum est odibile, & detestabiliter super omnia: ergo est odibilius, & peius, quam potest peccandi.

Respondeo negando antecedens, in rigore loquendo, nam peccasse fuit quidem malum, & peius, quam posse peccare; modò tamen iam neque est malum, neque peius, quia non est, quare non potest comparari in malitia cum potentia præteriti peccandi, quæ nunc est, & nunc est materia. Ad probationem ergo dico, defectabilius quidem & odibilis est peccatum præteritum, quam potentiam præteritem peccandi, non quia peius sit, sed quia peius fuerit; non solum enim possit meo odio habere malum præsens, sed malum præteritum, & magis debemus odisse malum illud præteritum culpe, quam malum præsens potest.

Receptus.

67

Inflammat.

68

Euæfa.

Quomodo sit impeccabilitas Christi cum eius libertate? Referuntur aliae sententiae.

7t
Punctum dif-
ficiulatum.

tentia peccandi: sed tamen in tigore peccatum praecepsit, ut præteritum, nunc neque est peius, neque malum, & ideo minus repugnat cum sanctitate presenti, quam potentia peccandi, qua est indecentia presentis.

Sed contra instabis ictum; quia etiam est defectus presentis infirmitas in bono, seu non habere omnino modum firmitatem in sanctitate: ergo vincio hypothistica, ut tolleret omnino defectus omnes presentes, deberet ita confirmare humanitatem in sanctitate, ut relinquat eam incapacem deficiendi de cetero a iustitia accepta, etiam de potestate absoluta. Probatum consequitur, quia licet vincio hypothistica non tollat defectus præteritos, sed tamen ita tollit potentiam presentem peccandi, ut non solum reddat humanitatem incapacem peccandi in sensu composito vincionis, sed etiam reddat eam incapacem falem ex natura tei ad peccandum de cetero etiam in sensu diuini, quia non potest ex natura tei ponit illum sensus diuini, per unionem enim humanitas confirmatur in gratia quatenus non potest iam ex natura tei petere unionem; ergo possit redire humanitatem incapacem peccandi, de cetero etiam de potentia absolutaria enim esset perfectior modulus confirmationis, & qui non videtur contineat contradictionis implicacionem; ergo tribui debet humanitatem illius.

Respondeo, hunc modum sanctificationis non tribui humanitati, quia est omnino impossibilis, nam licet vincio hypothistica, & alia multa entitatis ita sint incorporeibiles, vt femel producta non possint ex natura tei destrui: nulla tamen est ita incorporeibilis, que semel a Deo producta non possit de potentia absoluta ictum destrui, & in nihilum redigendo opines Theologi plane supponunt unionem hypothistica, sicut omnem alienam creaturam esse corruptibilem de potentia absoluta; hoc enim videtur pertinere ad perfectissimum Dei dominium. Quare licet vno confirmet humanitatem ex natura tei in sanctitate, non tamen ita essentialiter, ut nullo modo possit amitti; hic enim modus sanctificationis, licet esset perfectior est tamen proprius filii Dei, cuius entitas est omnino indefecibilis.

Infesto iam ex dictis, potuisse de potentia absolute humanitatem metiri de conguo vincionem hypothistica, potuisse etiam de conguo metiri conseruationem vinciorum, (in hoc enim nulla est indecentia;) non tamen potuisse demetri conseruationem vinciorum aliquo peccato, quia iam supponetur in illo instanti reali cum potentia proxima ad peccandum; & per consequens in illo instanti etiam si non peccaret, non posset perfuerare vincio, qui haec nec potest esse cum peccato, nec cum potentia proxima ad peccandum.

Rursus ex hoc infero, nec etiam in primo instanti assumpcionis potuisse humanitatem pro aliquo priori demeteri a sumptionem ad vincionem per aliquod peccatum, quia licet potentia proxima ad peccandum non potest stare cum vincione in secundo instanti, sic nec in primo instanti, quod producitur vinciosum licet utroque instanti posset esse meritum, in neutrò tamen potest esse de meritum, propter candens rationem.

An vero ita sanctificetur humanitas, ut tesseretur etiam incapax omnis imperfectionis moralis, dicimus in fine huius disputationis.

Cards. de Lugo de Incarnat.

Ratio dubitandis oritur ex supradictis posuitur mus eius in Christo impeccabilitatem tam, quia non solum peccatum, sed potentiam etiam peccandi excludat. ex hoc autem fieri videtur, non habuisse libertatem requisitam ad meritum: nam posito praecipro morte, v.g. non potest non acceptare mortem (aliquin posset peccare, ergo non meretur morte) modo enim metetur per acceptationem, quam nullo modo potest vitare. Hoc est tota difficultas, quia merito reputatur vita ex grauissimis Theologis: ostine autem ex tripli porosissimum capite. Primum ex praescientia, quia Christus videbat omnes suas operationes futuras, atque ideo adueniente occasione operandi, non poterat iam non operari, cum sciret euidenter se operatum. Sed quoad hoc eadem est difficultas de Deo ipso, cui scientia visionis non minuit libertatem, quia non est antecedens, sed consequens, (vt dixi in superioribus,) & in Christo non faciliter speciale negotium, quia similiiter est scientia consequens, atque ideo non minuit libertatem simpliciter, ad operandum, & non operandum quia licet in sensu composito illius præscientie non posset non operari; & per consequens facere ne præscientie illam operationem.